PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   476, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
Concede o Título de Cidadania Honorária  ao Senhor JOSÉ GERALDO DE MELO.
                         A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:
Art. 1º  Fica concedido ao Senhor  JOSÉ GERALDO DE MELO o Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.
Art. 2º  A  data da solenidade de entrega da honraria será designada posteriormente, em comum acordo com o homenageado.
Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões,  06 de fevereiro de 2020
Professor  Diogo
Vereador
JUSTIFICATIVA
O Projeto que ora submetemos à deliberação desse Egrégio Plenário visa conceder a honraria máxima de nosso Município ao Padre José Geraldo de Melo.
Padre José Geraldo de Melo nasceu na cidade de Bom Jesus do Galho, Minas Gerais, no dia 24 de setembro de 1961.
Estudou Filosofia no Seminário Diocesano de Caratinga e Teologia na Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais - Belo Horizonte.
A família do Padre José Geraldo mora em Timóteo desde 1979.
Padre José Geraldo trabalhou como professor, em Timóteo, em várias escolas, na década de 80, podendo citar Leôncio de Araújo, António Silva e antigo Vale do Aço.
4) Como padre, trabalhou durante 15 anos no Estado do Pará. Na Diocese de Itabira, trabalhou em Itabira, Ipatinga e  atualmente é responsável pela paróqui de Cachoeira do Vale.
Diante de todo exposto, esperamos contar com o apoio dos nobres pares na aprovação da matéria pela Casa.
Sala das Sessões,  06 de fevereiro de 2020
Professor  Diogo
Vereador